das Gesamtjahr ist.

Den Währungssensitivitätsanalysen liegen die folgenden Annahmen
zugrunde:

Wesentliche originäre monetäre Finanzinstrumente (Flüssige Mittel,
Forderungen, Verbindlichkeiten) sind entweder unmittelbar in funk-
tionaler Währung denominiert oder werden durch den Einsatz von
derivativen Finanzinstrumenten so weit wie möglich in die jeweilige
funktionale Währung überführt.

Wesentliche Zinserträge und -aufwendungen aus Finanzinstrumen-
ten werden ebenfalls entweder direkt in der funktionalen Währung
erfasst oder mittels Einsatz von Derivaten in die entsprechende
funktionale Währung transferiert. Somit können auch hieraus keine
wesentlichen Effekte auf die betrachteten Größen entstehen. Trotz
geringer Effekte wurden originäre und derivative Instrumente in die
Ermittlung der Währungssensitivitäten einbezogen.

Zur Berechnung der Währungssensitivitäten wurden die für KUKA
wesentlichen Währungspaare betrachtet. Hierbei wurde eine hypo-
thetische Auf- beziehungsweise Abwertung der jeweiligen Landes-
währung gegenüber der relevanten Fremdwährung angenommen und
die hypothetische Auswirkung auf das Ergebnis dargestellt.

in Mio. € 31.12.2020 31.12.2021

EUR /USD

EUR +10 % 2,6 6,7

EUR −10 % -3,2 -8,2

EUR /JPY

EUR +10 % -1,7 -0,9

EUR −10 % 2,0 1,1

EUR /CNY

EUR +10 % -1,6 -2,9

EUR −10 % 2,0 3,5

EUR /HUF

EUR +10 % -1,1 -1,1

EUR −10 % 1,4 1,3

EUR /CHF

EUR +10 % 5,1 14,6

EUR −10 % -6,3 -17,9

EUR /SEK

EUR +10 % -1,5 3,1

EUR −10 % 1,8 -3,7

Sonstige: EUR /NOK; CNY /JPY; CHF /SEK;
USD /SEK

Basiswährung +10 % -2,0 -0,8

Basiswährung −10 % 2,6 1,1

Eine zukunftsbezogene Aussage kann aus dieser Darstellung der
Währungseffekte nicht abgeleitet werden.

c) Zinsrisiken
Die Risiken aus Zinssatzänderungen resultieren bei KUKA im Wesent-
lichen aus den im Jahr 2018 emittierten, an einen variablen Zinssatz
gebundenen USD-Schuldscheinen. Für den größten Teil des Emis-
sionsvolumens wurden diese variablen zukünftigen Zinszahlungen
durch den Abschluss von entsprechenden Zinssicherungsgeschäften
in Festzinsvereinbarungen konvertiert. Zinsrisiken aus variabel- und
festverzinslichen kurzfristigen Geldanlagen sind nicht gesichert.

Zinsänderungsrisiken werden im Sinne von IFRS  7 mithilfe von